令和４年度 北河内二次医療圏 医療・病床懇話会 議事概要

■開催日時：令和５年１月 18 日（水）午後２時から午後４時

■開催場所：大阪府四條畷保健所 ２階 講堂

■出席委員：13名

浅田委員、渡邉委員、香川委員、博多委員、西川委員、小菓委員、新井委員、河合委員、

三上委員、林委員、山口委員、豊留委員、多留委員

■議題１ 令和４年度「地域医療構想」の取組と進捗状況

 資料に基づき、大阪府健康医療部保健医療室保健医療企画課から説明

【資料１】令和４年度「地域医療構想」の取組と進捗状況

【資料５】二次医療圏における各医療機関の診療実態

【参考資料１】過剰な病床の状況

【参考資料２】医療法上の過剰な病床の現況

【参考資料３】地域医療構想に関する各種データＨＰ公表について

【参考資料４】重点支援区域について

【参考資料５】病床機能の再編支援について（申請病院一覧）

【参考資料６】医師の働き方改革について

＜議題１に対する主な意見・質問等＞

（質問）

 〇医療計画について、５疾病５事業に新興感染症を追加することになるか。

（大阪府の回答）

 〇今年度末に国より医療計画の改定にかかる指針が示される予定。新しく新興感染症対策が

追加され、５疾病６事業となる見込み。国の指針に基づき、大阪府においても医療計画を

改定する予定。

■議題２ 令和４年度北河内二次医療圏「地域医療構想」の進捗状況

 資料に基づき、四條畷保健所から説明

 【資料２】令和４年度北河内二次医療圏「地域医療構想」の進捗状況

＜議題２に対する主な意見・質問等＞

 〇意見・質問等なし

■議題３ 令和４年度北河内二次医療圏における各病院の今後の方向性

 資料に基づき、四條畷保健所から説明

 【資料３】令和４年度病院プラン医療機関別一覧（北河内二次医療圏）

 【資料４】令和４年度 北河内二次医療圏病院連絡会の結果（概要）

 【資料６】非稼働病床の現況について

資料に基づき、市立ひらかた病院から経営強化プランについて説明

 【資料３（別添）】市立ひらかた病院 経営強化プラン（第３次中期経営計画）

＜各病院の病院プランに対する主な意見・質問等＞

（意見等）

 〇新型コロナ対応後に元の機能に戻す転換を過剰な病床への転換として議論対象とすべき

ではない。

（質問）

 〇資料３の「過剰な病床への転換のため協議が必要」という文言は、今後の協議会でも残る

のか。

（大阪府の回答）

 〇保健医療協議会でも本日の懇話会と同様の資料となる予定。なお、協議会の場で「合意」

または「継続協議」の議論を行う予定。

＜市立ひらかた病院の経営強化プランに対する主な意見・質問等＞

 〇意見・質問等なし

＜非稼働病床の現況に対する主な意見・質問等＞

〇意見・質問等なし

＜重点支援区域の申請に対する主な意見・質問等＞

 〇意見・質問等なし

■議題４ 地域医療連携推進法人内での病床融通（移転）の実施について

 資料に基づき、関西医科大学附属病院から説明

 【資料７】地域医療連携推進法人内での病床融通（移転）について

＜議題４に対する主な意見・質問等（関西医科大学附属病院）＞

（意見等）

 〇医師の働き方改革に対応できるような人員の確保もお願いしたい。

 〇関西医科大学附属病院の病床はそもそも不足しているのではないか。増床については大阪

府に柔軟に対応していただきたい。

（関西医科大学附属病院への質問）

 〇病床融通について周囲の病院・診療所等から意見はあったか。

（関西医科大学附属病院の回答）

 〇北河内圏域病院連絡会で説明をした際、特段の意見はなかった。

■議題５ 外来機能報告の報告期限の延長について

 資料に基づき、大阪府健康医療部保健医療室保健医療企画課から説明

 【参考資料７】厚労省 外来機能報告制度に関する説明会（令和４年 12 月）資料

＜議題５に対する主な意見・質問等＞

 〇意見・質問等なし

■議題６ 地域医療への協力に関する意向書の提出状況

■議題７ 第７次大阪府医療計画における取組状況の評価について

 資料に基づき、四條畷保健所から説明

 【資料８】地域医療への協力に関する意向書提出状況(診療所新規開設者)

 【資料９】地域医療への協力に関する意向書提出状況（医療機器新規購入・更新者）

 【資料 10】第７次大阪府医療計画ＰＤＣＡ進捗管理 北河内二次医療圏

＜議題６から７に対する主な意見・質問等＞

 〇意見・質問等なし

■議題８ その他

〇意見・質問等なし